(17) Pag. XXXII. n. 7.

(18) Pag. CCXCH. n. 5.

degli stessi modi di scrittura i codici, le medaglie, e altri antichi monumenti: modi, che natio reputo dalla pronunzia.

Più che quel della seconda parola, ci tratterà l'esame della prima: intorno al quale prego il lettore a volermi permettere, che io mi rifaccia alcun poco da alto. La lettera O aveva presso gli antichi greci il suono del dittongo OY. Chiaro è, ciò per le testimonianze di Quintiliano e di Vittorino. *Illa vetustissima transeo tempora*, scrive il primo (19), *quibus et pauciores litterae, nec similes his nostris earum formae fuerunt, et vis quoque diversa: sicut apud graecos O litterae, quae interim longa et brevis, ut apud nos, interim pro syllaba, quam nomine suo exprimit, posita est*. Soggiugne il secondo (20): *O similiter cum esset unum, brevem idem faceret et longam syllabam: praeterea exprimeret vocem, quae apud eos per O et V scribitur OV. Sic apud nos quoque O et pro brevi, et pro longa, et pro V posita*. Le quali autorità acquistano maggior peso, e sono poste al sicuro d'ogni obiezione, dalle seguenti parole d'Ate-neo, il quale, perchè greco, aver dee fede, più che i latini, allorchè parla di greche cose. Πάντες οἱ ἀρχαῖοι, dice'egli, τῷ ὁ ἀπεχρῶντο ὄν μόνον ἐφ' ἧς νῦν τάττεται δυνάμειος, ἀλλὰ καὶ ὅτε τὴν δίφθογγον

(19) I. O. lib. 1. c. 7.

(20) V. Gram. vet. a Putschio p. 2458.

*διασημαίνει, διὰ τοῦ ὁ μόνον γράφουσι; Tutti gli antichi si servivano dell' O, non solamente nel valore, a che ora è questa lettera ordinata; ma anche allor quando denota il dittongo, questo per essa solamente elli scrivono. Nè da ciò punto discorda il fatto. Narra lo stesso Ateneo, che in un'antica tazza scritto era ΔΙΟΝΥΣΟ invece di ΔΙΟΝΥΣΟΥ (21); e afferma Suida (22), che Filosseno fuggito dalle cave di Siracusa, alle quali condannato lo avea Dionisio, e da questo richiamato, non altramente rispose di non volersi recare a lui, che con iscrivere più volte la lettera O (23). Per questo Erode Attico, cui piacque adottar l'antica ortografia nelle colonne che dedicò nel suo Triopio, adoperò in esse l'O in luogo dell'OY, scrivendo, per esempio. ΟΔΕΝΙ per ΟΥΔΕΝΙ, e ΤΡΙΟΠΙΟ per ΤΡΙΟΠΙΟΥ.*

Ne conseguì da questo, e conseguì dovea, che nella scrittura si fece uso del dittongo OY, ove il solo O abbisognava, e così l'uno con l'altro si confuse. Il testimonia il citato Ateneo così scrivendo: Πάντες οἱ ἀρχαῖοι τῷ οὐ ἄντι τοῦ ὁ στοιχείου προσεχρῶντο; *Tutti gli antichi si servivano dell'ou invece dell'elemento ὁ. Per questo trovansi κοῦρος*